Муниципальное бюджетное об щеобразовательное учреждение
Полевского городского округа

«Средняя общеобразовательная школа п.Зюзельский»
(МБОУ ПГО «СОШ п.Зюзельский)

ПРИКАЗ
от 28.03.2025Г № 41/1-0

О проведении месячника по охране труда

На основании Приказа органа местного самоуправления Управление образованием
Полевского муниципального округа Свердловской области №101-Д от 25.03.2025 года «О
проведении Месячника по охране труда, посвященного Всемирному Дню охраны труда, в
образовательных организациях, подведомственных органу местного самоуправления
Управление образованием Полевского муниципального округа Свердловской области в 2025
году», в целях повышения культуры охраны груда, активизации профилактической работы по
предупреждению травматизма и профессиона ьной заболеваемости в МБОУ ПМО СО «СОШ
п.Зюзельский»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в МБОУ ПМО СО «СОШ п.Зюзельский» Месячник по охране труда, с 01.04.2025г.

по 28.04.2025г.
2. Месячник по охране труда организовать по азработанному плану-графику в соответствии с

Положением (приложение №1, приложение К 2).
3. Создать комиссию по организации и проведе ию месячника по охране труда:

Председатель комиссии:
- Директор -  Мустафина ЕС.
Члены комиссии:
- Граматчикова З.И.- специалист по ОТ,
- Мустафина В.В.., педагог-психолог, уполномоченный по ОТ.

4. В срок до 28 апреля 2025 года сдать отчеты о проведении Месячника по охране труда
Куликовой О.К. специалисту 1 категории Управления образованием Полевского
муниципального округа, каб.5 (приложение в бумажном виде, с подписью руководителя и
печатью организации).

5. Контроль за исполнением приказа во

Директор МБОУ ПМО СО «Среди
общеобразовательная школа п.Зюзел! ;С.Мустафина

С npi омлены:

Граматчикова З.И.
Мустафина В.В.

Приложение 1
К приказу №41/1-0 от 28.03.2025г.План рафик

проведения месячника по охране труда - 2025 г.

№
п/п

Мероприятие Дата проведения

1. Приказ о проведении Месячника по охр не труда до 25.03.2025 г.
2. Внутренний аудит документов по охране груда в

образовательной организации
с 15.04.2025 по

25.04.2025 г.
3. Проведение общего осмотра здания и территории ОО с

последующим составлением Акта о техническом состоянии
до 25. 04.2025 г.

4 Проверка сроков вакцинации работнике - ОО. постоянно
5 Обновление стенда по ОТ До 25.04.2025г.
6 Осуществление проверки санитарно-гш ченических и

технических условий в помещениях обр ловательной
организации:

- соблюдение температурного режима;
- требований к освещению;
- электробезопасности:
- пожарной безопасности.

до 25.04.2025 г.

7 Проверка обеспеченности работников с ' дствами
индивидуальной защиты (СИЗ), их каче вом, соответствие
требуемым нормам: проверка наличия личных карточек
работников по выдаче СИЗ и правильность их заполнения

до 20.04.2025 г.

8 Субботник по уборке территории (в рамках весеннего
благоустройства)

до 25.04.2025 г.

9 Организация и проведение инструктаже д с
обучающимиея/воспитанниками по вон осам безопасности
жизнедеятельности (правила поведения ри ЧС, на воде в
весенний период, при клещевой активно: ти и т.д.)

до 25.04.2025 г.

10 Обеспечение информационным сопровс ведением месячника
на сайте организации

до 25.04.2025 г.

11 Проведение ознакомительных меропрм ий, посвященных
Всемирному дню охраны труда, для
обучающихся/зоспитанников (выставки, конкурсы рисунков и
Т.д.)

до 24.04.2025 г.

12 Наличие и комплектация аптечек для ою зания первой
медицинской помощи.

До 10.04.2025г.

13 Предоставление отчетности о проведен: г Месячника по ОТ в
ОМС Управление образованием ПГО

до 28.05.2025 г.

Согласовано:
Председатель ПК

Положение >
о проведении месячника безопасно!

в МБОУ ПГО «СЧ [ п.Зюзельский»

Приложение 2
к приказу №41/1-0 от 28.03.2024г.

утверждаю:
МБОУ ПМО СО
ельскии»
.Мустафина

03.2024 года

Месячник охраны груда в МБОУ ПМО СО «СОШ п.Зюзельский» является одним из
элементов системы \ нглвлеии: чраной груд;. аправлен на обеспечение гарантированных
Конституцией РФ. ’] ювы.м кодексом РФ -деральным законом «Об основах охраны
труда в РФ» и другими нормативно - право:».* ни актами прав работников на здоровье и
безопасные условия р; да. вырабо ;\ решен i и рекомендаций по улучшению условий и
охраны груда работающих.

1 .Цели .■задачи.
-Содействие созданию бс юласпых условий тру. а и техники безопасности на всех рабочих

местах в МБОУ ПМО СО «СОШ п.Зюзельский».
-Усиление административного и общественного контроля за охраной труда в МБОУ ПМО
СО «СОШ п.Зюзельский)).

2.0pras нзация проведения М- ячника охраны труда
Месячник охраны тогда в МЬ ПМО СО )й] п.Зк зельский» проводится с 01 апреля

по 28 апреля 2025 гола. Организационная раб< t по подготовке и проведению Месячника
охраны труда возлагае гея на - специалиста по граче труда и комиссию по проведению
месячника безопасности труда. Специалистом ю охране -труда совместно с комиссией
разрабатывается, затем утверждается директора план проведения Месячника охраны труда,
с которым знакомя гея «се рг-боз ш-ки МБОУ ПМО С О «СОШ п.Зюзельский».

В ходе проведения о алия МБО ПМО СО «СОШ п.Зюзельский» проверяется
наличие технической доауменгации. тех и и веское состояние зданий, сооружений,
оборудования на соответствие систем, санитар ю- технических устройств и санитарно -
бытовых помещений, наличие средств замы а работников, соблюдение работниками
правил и инструкций :ю охране: « и тех и г зопасности.

В Месячник охраны труда проверяется за полнение мероприятий по охране труда,
предусмотренных коллективным договором, реза гьтатами расследования несчастных случаев
в ОО, а также программ и по л, •: нению «слов г раны труда работающих.

По окончанию обследования подводятся и га и проведения месячника охраны труда и
составляется акт, в коз зам дне;л. • оценка счете о охраны труда в ОО.

1. Формы поведения месячника охраны труда

Членами комиссии в течение месячник* проводится среди работников информационно-
разъяснительная работа по вопросам обеспечен ля требований охраны труда, правовых знаний в
области трудового законодатель*: тва. проф лактики производственного травматизма и
профессиональных заболеваний использованы:* кабинетов и уголков по охране труда, стендов и
плакатов, аудио-видеоконференций, местных средств массовой информации.

Формами проведен г.5. Месячника охраны то; ш могут быть различные мероприятия по
культуре производства, пропаганде передовых гемов труда, изучению передового опыта в
области охраны труда, выставки, лекции и бес* л по вопросам охраны труда, на лучшее
знание правил и инструкций но охране труда и тон

В период проведения месячника ком и г ия проводит комплексные проверки состояния
условий и охраны труда в Учреждении по следующим вопросам:

- устранение нарушений, выявленных при при
условий и охраны труда (ведомственный конь:
оценки условий труда, по сигналам работников,
выполнение мероприятий по охране труда,
технологической и трудовой диен г длины; соблю..
- обеспечение работы сов СИЗ правильность
своевременность и качество прове кыия инструк
организация обучения л проверки знаний тре* i
обучение работников в рамках освоения ими нов:

- наличие инструкций по охране труда, их сос
профессиям (должностям) и видам работ:
безопасности, производственных и технодои-
проведению всех видов инструк отжей по охра
рабочих удостоверений установленной формь
требований охраны груда: состояние и
технологическое состояние зданий, сооруженш
травматизма и случаев профессиональных заботе

- выполнение предписаний органов государе:
требований охраны труда, мероприятий по
категорий работников (условия труда женщин,
законодательством; проблемы внедрения в про
техники.
- в рамках месячника подлежат обследованию:
эффективность работы венти :и иных, ос
зануления (заземления) электроустановок v
ограждающих устройств на оборудовании, на
отверстий, проверка состояния полов, работ
медицинских аптечек па рабочих местах и их сод

Контроль за выд > шеписд, клана орд
результатам проведения «Меся1 ; о безоттас

: дении мероприятий по контролю за состоянием
1Ь, общественный контроль и т.п.), специальной
о результатам оценки профессиональных рисков;
коллективного договора; изучение состояния
ние режимов труда и отдыха работников;

тх применения; организация хранения, выдачи;
«ей по охране труда,
аний охраны труда работников, дополнительное

ч технологий и оборудования;
ветствие утвержденному перечню инструкций по
соблюдение работниками требований правил
еских инструкций; оформление журналов по
труда; наличие у руководителей, специалистов и
о прохождении обучения и проверки знания

^пользование санитарно-бытовых помещений;
анализ состояния и причин производственного

ший за истекший период (квартал, год);
енного надзора и контроля за соблюдением
зданию безопасных условий труда отдельных
иц моложе 18 лет, инвалидов) в соответствии с
шодство более совершенных технологий, новой

и тельных и отопительных систем; состояние
оборудования; состояние и надежность всех
14 ие ограждений около каналов, люков, ям и

санитарно-гигиенических устройств; наличие
ржимое.

: шюшю-технических мероприятий по
ш труда» возлагаются на директора 0 0 .